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ÚVOD

Termín integrace lze obecně vysvětlit jako začlenění jedince do společnosti, což

úzce souvisí s pojmem socializace. Nejčastěji se s pojmem integrace setkáváme

ve spojitosti s lidmi se zdravotním postižením. Prakticky se integrace vyznačuje tím, že se

takový jedinec s postižením vyrovnal, dokázal kompenzovat jeho důsledky a je schopen

být rovnocennou součástí ve všech běžných oblastech společenského života, profesní

přípravy i pracovního uplatnění.

V oblasti školství se pojem integrace vztahuje na vzdělávání žáků s postižením

společně s tzv. zdravou populací v podmínkách škol běžného typu. Cílem je poskytnout

žákům s postižením zkušenost s jejich zdravými vrstevníky, a přitom respektovat jejich

specifické potřeby. Školská integrace se u nás začala rozvíjet především po roce 1989, i

když už předtím můžeme najít ojedinělé případy, kdy dítě se zdravotním postižením

absolvovalo běžnou školu. Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami je

v současné době velice diskutovaným tématem i mezi širokou veřejností, názory

speciálních pedagogů, učitelů a rodičů jsou však rozporuplné.

Veliký rozruch způsobil náš pan prezident Miloš Zeman v lednu tohoto roku, kdy

při návštěvě rehabilitačního ústavu v Brandýse nad Orlicí pronesl, že handicapované děti

by neměly být vzdělávány s nehandicapovanými, jelikož je to neštěstím pro obě skupiny.

Strhla se ostrá vlna kritiky a výměny názorů. Bylo napsáno mnoho otevřených dopisů

lidmi se zdravotním postižením, kteří s názorem pana prezidenta nesouhlasili, protože si

integrací prošli a byli s ní spokojeni.

Už od dob svého dospívání se zajímám o speciální pedagogiku. Seznámila jsem se

osobně s několika lidmi, kteří mají zdravotní postižení. Velice ráda jsem poslouchala jejich

vyprávění o všem, s čím se potýkají, snažila jsem se je vždy vyslechnout, pomoci nebo

udělat radost. To bylo také důvodem, proč jsem si toto téma zvolila. Téma mojí práce –

integrace handicapovaného dítěte v předškolním zařízení – je hodně široké, proto jsem se

rozhodla jej zaměřit na konkrétní skupinu dětí. Protože studuji fyzioterapii, hledala jsem

postižení, u kterého bude fyzioterapie významnou součástí. Po poradě s vedoucím mé

práce jsem se rozhodla pro děti s dětskou mozkovou obrnou. Mimo integrace u těchto dětí

bych se chtěla více dozvědět o mozkové obrně a fyzioterapeutických možnostech, které

jejich rodiče v rámci léčby využili.
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Hlavním cílem mé práce je zjistit význam a průběh integrace dětí s dětskou

mozkovou obrnou v běžných mateřských školách.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna

do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji tělesnému postižení, jeho anglické a české

terminologii. Popisuji specifika osob s tělesným postižením, uvádím okolnosti ohledně

stigmatu, s kterým se lidé s tělesným postižením často potýkají. Závěr první kapitoly

věnuji rodinám s tělesně postiženým dítětem a fázím adaptace rodičů na jeho postižení.

Ve druhé kapitole vymezuji pojem integrace, popisuji rozdíl mezi integrací a

inkluzí, uvádím podmínky, výhody a nevýhody integrace.

Třetí kapitola pojednává o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Popisuji historii přístupu k jedincům s tělesným postižením, uvádím specifika předškolního

integrativního vzdělávání, zmiňuji se o Rámcovém vzdělávacím programu, individuálním

vzdělávacím plánu, charakterizuji zde osobu asistenta pedagoga. Závěr kapitoly obsahuje

informace o rané péči, která je v raném věku nesmírně důležitá.

Poslední kapitola je celá věnována dětské mozkové obrně. Popisuji historii,

etiologii, diagnostiku a formy tohoto postižení. Dále se zmiňuji o přidružených poruchách

a nastiňuji některé možnosti léčby.

Praktická část práce podává informace o výzkumném šetření, které se týká dětí

s dětskou mozkovou obrnou integrovaných v běžných mateřských školách. Jsou zde

popsány tři kazuistiky a interpretovány výsledky výzkumu získané polostrukturovanými

rozhovory a pozorováním.

Z literatury jsem nejvíce využila tituly knih od Marie Vítkové, Jarmily Pipekové,

Libora Novosada, Miroslava Kudláčka a Josefa Krause.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Tělesné postižení jako pojem zahrnuje víceméně dvě základní skupiny, které se

často prolínají:

1. Chronické postižení – jde obvykle o nevyléčitelné onemocnění, je to

dlouhodobě výrazně nepříznivý zdravotní stav. Vyžaduje dodržování stanovené

životosprávy, životního stylu a léčebných opatření. Významně snižuje kvalitu

života nemocného i jeho blízkých, omezuje jeho výkonnost a odolnost vůči

zátěži a vede k utlumení fyzických aktivit. Druhotně může vést k omezení

pohybových schopností, popř. až k degenerativním změnám na nosném a

motorickém aparátu člověka.

2. Lokomoční (pohybové) postižení – je omezení hybnosti až znemožnění pohybu,

dysfunkce motorické koordinace v souvislosti s poškozením, vývojovou vadou,

orgánovou či funkční poruchou nosného a hybného aparátu, centrální či

periferní poruchou inervace, amputací či deformací části motorického systému.

Taková poškození jsou obvykle patrná na první pohled a mají charakter

trvalého snížení funkční výkonnosti i ztráty schopnosti v některé nebo více

oblastech lokomoce. Společným rysem takto postižených lidí je primární

redukce pohybových aktivit a v některých případech výrazně omezená mobilita

až úplná imobilita, což má zásadní vliv na kvalitu života, soběstačnost a přístup

k životním příležitostem. (Novosad, 2011)

1.1 Anglické pojmy

Základní pojmy, které v anglickém jazyce souvisí s otázkou zdravotního postižení,

jsou:

• Impairment – narušení, zhoršení výkonu či poškození funkce

• Disability – omezení schopnosti, popř. neschopnost v nějaké oblasti

• Handicap – znevýhodnění v určité oblasti osobních a sociálních aktivit

• Disorder – porucha, dysfunkce, tedy něco, co není funkčně v pořádku
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Často dochází k zaměňování těchto pojmů mezi sebou, což platí i pro jejich české

ekvivalenty. (Novosad, 2011)

1.2 České pojmy

V českém prostředí jsou nejběžněji užívanými termíny zdravotní postižení a

handicap (rovněž hendikep). Ojediněle se lze setkat s přežívajícími výrazy jako vada,

defekt, defektivita, které mají negativizující ladění zdůrazňující vadu či dysfunkci.

(Novosad, 2011)

Zdravotní postižení – výraz vypovídá o tom, že je nějak narušeno zdraví, tedy

somatopsychická, duchovní a sociální integrita člověka. Je postižena nějaká funkce,

schopnost nebo výkon v nějaké činnosti, odkazuje jak na poruchu, orgánovou vadu a

omezenou schopnost, tak na vliv tohoto omezení na život jedince. (Novosad, 2011)

Matoušek (2008) definuje zdravotní postižení jako postižení člověka, které

negativně ovlivňuje kvalitu jeho života, zejména schopnost navazovat a udržovat vztahy

s lidmi a schopnost pracovat.

Handicap – tentýž autor jej charakterizuje jako nepříznivou sociální situaci člověka

vyplývající z poruchy nebo omezené schopnosti. Handicapovaný nemůže naplňovat

očekávání, která jsou v dané kultuře považována za normální.

V praxi je zřejmé, že to, jak o lidech s tělesným postižením mluvíme, vyjadřuje náš

postoj k nim, tudíž je přijatelnější hovořit o lidech s tělesným postižením, ne

o postižených, invalidech, tělesně vadných apod. (Novosad, 2011)

1.3 Hlavní specifika osob s tělesným postižením

U osob s tělesným postižením dochází ke ztížení či ztrátě schopnosti pohybu,

popř. omezení svobody pohybu. Často se potýkají s problematickou koordinací pohybů

nebo narušením jemné motoriky. Mají atypické až patologické pohybové stereotypy, které

mohou následně vést ke zhoršení stavu. (Např.: dlouhodobé používání berlí vede

k poškození kloubů horních končetin, zánětům šlach, deformitám páteře. Toto přetěžování

může vést k tomu, že člověk nebude moci později používat k chůzi berle, ale vozík). Je


[…]


Rozumí si s mladšími dětmi.

Jak se Vaše dítě adaptovalo v mateřské škole?

Nástup byl jako u jakéhokoliv dítěte, pak si uvědomila, že ji tam nechávám, období brečení

po dvou třech měsících, nechtěla, abych odešla, ale tak za měsíc se to spravilo.

Setkali jste se s negativními reakcemi při nástupu Vašeho dítěte do mateřské školy?

Někteří rodiče divně koukali, ale pak si zvykli. Většinou se chovali normálně.

Jak jste spokojena s přístupem pedagogů (popřípadě i asistentů) k Vašemu dítěti?

Jsem spokojena, nemůžu si stěžovat. Poznala bych na Anežce, že se jí tam nelíbí.

Jak vnímáte přínos integrace do mateřské školy pro Vaše dítě?

Naučí se od zdravých nové věci, je tam tendence je dohnat, hodně se lepší. Kdyby byla ve

stacionáři, myslím, že by to pro ni nebylo dobré.

Jak se jinak Vaše dítě začleňuje mezi vrstevníky – Navštěvuje nějaké kamarády, zájmové

aktivity nebo kroužky, sdružení dětí s DMO, tábory?

Většinou se kamarádi se zdravými dětmi, někdy ji berou, někdy si jí nevšímají, ona jim

nestíhá. Chodíme do sokola mezi zdravé děti, úplně v pohodě. Když jí to nejde, vymyslíme

to jinak. S handicapovanými se kamarádí v lázních, s nimi se někdy navštěvujeme i mimo

lázně.

PŘÍLOHA I – ZÁZNAMOVÝ ARCH ANEŽKA

Soběstačnost

Činnost ANO NE JINÉ
Zvládá jídlo a pití samostatně X
Zvládá oblékání, obouvání X
Zvládá lokomoční pohyb – chůze,
chůze po schodech, lezení

X Po schodech s dopomocí.

Dokáže napodobit pohyb podle vzoru X
Zvládá hygienu – toaleta, umývání Hygienu zvládá. Na záchod se musí

vysadit.
Udržuje pořádek (uklidí si hračku,
nádobí)

X

Jazyk a řeč

Činnost ANO NE JINÉ
Pojmenovává většinu věcí a dějů v
okolí

X

Správně vyslovuje, mluví zřetelně X
Umí vést rozhovor X
Dorozumí se se spolužáky, učitelem,
asistentem

X

Dokáže zopakovat krátký text S dopomocí
Pozná některá písmena a číslice X

Poznávací schopnosti

Činnost ANO NE JINÉ
Dokáže se soustředit na činnost a
udržet pozornost

Strašně krátce, minuta, dvě.

Postřehne změnu v prostředí X
Dokáže rozlišit tvary a další vlastnosti
předmětů

X

Rozlišuje a zná barvy X
Rozlišuje základní geometrické tvary X
Manipulace se stavebnicemi Něco se jí špatně drží, ale snaží se.
Činnosti s různým materiálem
(modelína, písek, papír apod.)

X

Manipulace s předměty – tužka,
nůžky, štětec

X

Výtvarné činnosti (malování, kreslení) X
Kreslí s určitým záměrem X

Chápe podstatné znaky a vlastnosti
předmětů, jejich podobu či rozdíl

X

Dokáže rozlišit předměty dle určitého
pravidla (co je méně, více, stejně)

X

Chápe prostorové pojmy (vpravo,
vlevo, nahoře, dole, vedle, mezi)

X

Chápe časové pojmy (teď, dnes,
včera, zítra, jaro, léto, podzim, zima)

X

Umí písničku, básničku X

Sociální vztahy

Činnost ANO NE JINÉ
Přirozeně komunikuje s pedagogem X
Přirozeně komunikuje s druhým
dítětem

X

Zdraví známé děti i dospělé X
Poprosí, poděkuje, požádá o pomoc X
Reakce na pokyny a povely pedagogů X
Má kladný vztah k ostatním dětem X
Dítě je ve skupině oblíbené X
Dělí se o hračky, pomůcky X
Účast na kolektivních hrách X
Účast na jiných aktivitách (návštěva
divadla, výlety)

X

Účast na sportovních aktivitách X

Další oblasti pozorování

• Jak se dítě projevuje v prostředí MŠ (bojácné, nesmělé, uzavřené x vyrovnané,
přizpůsobivé x nepřizpůsobivé x aktivní, činorodé, veselé x pasivní…)

• Jaké je psychomotorické tempo dítěte (živé, rychlé až zbrklé x průměrně živé x
pomalejší x nápadně pomalé…)

• Lateralita dítěte (pravák x levák x ambidextrie)

• Jaký je typ vnímání dítěte (zrakový typ x auditivní typ x hmatový a kinestetický
typ x nevyhraněné v tomto smyslu x nelze říci)

• Vztah dítěte k učení (zvídavé x průměrně zvídavé – někdy se zeptá, jindy ne x
neprojevuje zájem, neptá se x jinak)

• Jaké téma dítě zajímá: všechno

• Co dítě nejraději dělá: hraje si s ostatními, raději s někým něco než sama

• Pokud existuje z důvodu vady řeči komunikační bariéra, jak je to řešeno,
komunikační bariéra není, když vidí cizí lidi, tak se schová, ve školce už je
zvyklá

• Jak se dítě zapojuje při hrách a jiných činnostech (jak moc mu musí dopomáhat
asistent nebo pedagog, jak mu pomáhají ostatní děti, pokud se z nějakého důvodu
nemůže činnosti nebo hry účastnit, jak je jinak zaměstnáno) jak kdy, jsou věci,
které zvládne, někdy se jí musí pomoct, děti jsou na ni zvyklé, na procházce ji
chtějí držet za ručičku. Do všeho se zapojí.

• Jak dítě reaguje v situacích, které jsou pro něj náročné Spíše vztek a pláč.