Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.
Autor práce: Bc. Ivana Chrástová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: **Integrace handicapovaného dítěte v předškolním zařízení**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka si původně vymezila příliš široký záběr tématu, který nakonec nezbytně zúžila pouze na pouze skupinu dětí s jedinou diagnózou (DMO), což sama komentuje a vysvětluje; obsah tedy nevystihuje název práce zdaleka plně. Vytknout lze určitou terminologickou nepřehlednost (např. tzv. „anglické pojmy“ jsou ve skutečnosti mezinárodně definovanou terminologií WHO s kodifikovanými českými ekvivalenty apod.). Některé kapitoly obsahují příliš krátký nebo nedostatečně souvislý (spíše nekompaktní) text a v práci se občas vyskytují drobné jazykové chyby a nepřesnosti. Nejde ale o významné ani zásadní nedostatky.

Oceňuji naopak velice dobrou operacionalizaci a design výzkumu i jeho celkové zpracování – škoda jen, že autorka nevytěžila více v diskuzi a ponechala tak bohatý materiál ze značné části nekomentovaně dostupný v přílohách (ve výzkumné části práce by bývalo bylo velmi vhodné řešit např. kódování rozhovorů přehlednějším vymezením oblastí, ke kterým se respondenti vyjadřovali apod...). Zajímavou otázkou pro zodpovězení při obhajobě je volba matek jako respondentek rozhovorů (názory otců zůstaly nepovšimnuty – proč?). Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a splňující požadovaná kritéria.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 6. 5. 2015

Podpis: